
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

ЛЮБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 28.02.2024                                                                                                          № 28 

 

О мерах пожарной безопасности  

на территории Любовкого сельского поселения 

Рославльского района Смоленской области 

в весенне-летний пожароопасный период 2024 года 

 

  В связи с наступлением  весенне-летнего пожароопасного периода возрастает 

опасность возникновения пожаров и гибели людей в огне с нанесением 

значительного материального ущерба. Причинами  пожаров в большинстве случаев 

послужило сжигание сухой травы и мусора, стерни на полях, не осторожное  

обращение с огнем населения, шалости детей с огнем. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации» и в целях предупреждения и организации борьбы с 

пожарами в весенне-летний пожароопасный период, Администрация   Любовского 

сельского поселения Рославльского района  Смоленской области 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить план противопожарных мероприятий   по подготовке 

населенных пунктов  к весенне-летнему  пожароопасному периоду, согласно 

приложению. 

        2.  Администрации  Любовского сельского поселения Рославльского района 

Смоленской области: 

       2.1. Территории населенных пунктов,  прилегающие к жилым домам и иным 

постройкам, очистить от горючих отходов, запретить  сжигание мусора, сухой 

травы в населенных пунктах ближе 50 метров от зданий и сооружений, сжигание 

стерни на полях. Запрещается использовать противопожарные расстояния между 

зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, мусора, 

травы и иных отходов, оборудования и тары, строительства (размещения) зданий и 

сооружений, в том числе временных, для разведения костров, приготовления пищи 

с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.) и сжигания отходов и 

тары. 



        2.2. Провести работы по опахиванию и устройству минерализованных полос 

территорий, прилегающих к населенным пунктам, расположенным вблизи лесных 

массивов и сельскохозяйственных угодий, а так же заброшенных полей, поросших 

травой и кустарником; на объектах защиты, граничащих с лесничествами, а также 

расположенных в районах с торфяными почвами, предусматривается создание 

защитных противопожарных минерализованных полос шириной не менее 1,5 

метра, противопожарных расстояний, удаление (сбор) в летний период сухой 

растительности, поросли,, кустарников и осуществление других мероприятий, 

предупреждающих распространение огня при природных пожарах. 

Противопожарные минерализованные полосы не должны препятствовать проезду 

к населенным пунктам и водоисточникам  

в целях пожаротушения. Запрещается использовать противопожарные 

минерализованные полосы и противопожарные расстояния для строительства 

различных сооружений и подсобных строений, ведения сельскохозяйственных 

работ, для складирования горючих материалов, мусора, бытовых отходов, а также 

отходов древесных, строительных и других горючих материалов. 

      2.3. Организовать проведение  собраний,  подворных обходов и обучение 

населения правилам пожарной безопасности, уделять особое внимание 

многодетным и неблагополучным семьям, одиноким  престарелым пенсионерам и 

инвалидам, лицам злоупотребляющим спиртными напитками; 

       2.4. Выполнить ремонт подъездных путей к естественным и искусственным 

водоемам, приспособленным для забора воды пожарной техникой. 

     2.5. В жилом секторе проводить обучение населения мерам пожарной 

безопасности и распространять памятки о мерах пожарной безопасности среди 

населения. 

       2.6.   В апреле-мае 2024 года провести месячник пожарной безопасности.  

    2.7. Организовать ежедневное дежурство работников администрации 

Любовского сельского поселения Рославльского района Смоленской области в 

весенне-летний пожароопасный период. 

      3.  Рекомендовать жителям произвести ревизию и ремонт электросетей и 

электрооборудования жилых домов, отопительных печей и очистку дымоходов от 

отложений сажи; 

      4. Рекомендовать директорам предприятий, организаций, учреждений 

расположенных на территории  сельского поселения (ООО «Коски», МБОУ 

«Чижовская средняя школа» , МБОУ « Косковская основная школа» , МБОУ  

 « Красниковская средняя школа»): 

      4.1. Привести объекты, находящиеся в их ведении в пожаробезопасное 

состояние, особое внимание уделить противопожарной защите зданий с массовым 

пребыванием людей, выполнить в полном объеме предписания отдела надзорной 

деятельности Рославльского, Ершичского и Шумячского районов. 

      4.2. Организовать постоянный контроль над проведением противопожарного 

инструктажа с рабочими и служащими предприятий, а также организацией 

обучения персонала правилам пожарной безопасности в объеме пожарно-

технического минимума. 



       4.3. Произвести очистку и вывоз с территорий предприятий, организаций, 

учреждений горючих отходов, мусора, скосить сухую траву вокруг зданий. На 

территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, 

объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования 

садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества, а также в 

лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения 

запрещается устраивать свалки горючих отходов. 

        5.  Осуществить во время пастбищного периода своевременное отключение от 

электроснабжения всех пустующих животноводческих помещений и очистку 

территорий от остатков грубых кормов и мусора. 

     5.2. Провести противопожарный инструктаж со всеми лицами, 

задействованными в посевной компании, заготовке кормов, уборке урожая, а 

уборочные агрегаты и автомобили обеспечить первичными средствами 

пожаротушения и искрогасителями; 

      5.3. До начала посевной кампании, заготовки грубых кормов, проведения 

уборочной компании привести в пожаробезопасное состояние объекты 

переработки, хранения урожая и грубых кормов, а также обеспечить 

сельскохозяйственную  технику искрогасителями и первичными средствами 

пожаротушения; 

       5.4. Своевременно привести в боеготовность имеющуюся приспособленную 

технику и оборудование. 

       5.5. Складирование кормов в скирдах (стогах) осуществлять согласно  правилам 

противопожарного режима в Российской Федерации; 

      5.6.  Запретить сжигание стерни, сухой травы и разведение костров на полях. 

      6.   Особое внимание уделить  мерам пожарной безопасности на территории 

населенных пунктов, находящихся в непосредственной близости с лесными 

массивами;  на территории, прилегающие к лесу, обеспечить очистку от сухой 

травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных 

остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 

метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой 

шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером. 

      7. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем размещения на 

официальном сайте  Любовского сельского поселения Рославльского района 

Смоленской области  в сети «Интернет». 

      8.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

И.П. Главы муниципального образования  

Любовского сельского посления 

Рославльского района Смоленской области                          Ю.Н. Федосеенкова 

 

                

 



         Приложение 

                                                                          к постановлению Администрации 

                                                                         Любовского сельского поселения                                                                           

                                                                          Рославльского района Смоленской области 

                                                                          от  28.02.2024 № 28 

 

 

П Л А Н 

противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов к весенне-летнему 

пожароопасному периоду 

 

 

п\п 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный за  

исполнение 

1. Провести  совещание с руководителями 

бюджетных учреждений  по вопросу 

подготовки к весенне-летнему 

пожароопасному периоду 

март Глава 

муниципального 

образования 

2. Организовать проведение собраний, 

рейдов, подворных обходов, а также 

обучение населения мерам пожарной 

безопасности 

 

 

   постоянно 

Глава 

муниципального 

образования 

3. Проводить проверки мест проживания 

неблагополучных семей, склонных к 

употреблению спиртных напитков 

 

постоянно 

Глава 

муниципального 

образования, 

участковые 

инспекторы 

4. Проведение разъяснительной работы и 

инструктажа среди учащихся школ по 

предупреждению поджогов травы, 

стерни вблизи жилых домов и 

подсобных построек 

 

март, апрель 

 

Директора школ 

 

5. До начала летних каникул провести 

встречи учащихся школ с пожарными 

инспекторами по соблюдению правил 

противопожарной безопасности 

май Директора школ 

6. Провести месячник по санитарной 

очистке территории сельского поселения 

апрель- 

май 

Администрация, 

руководители 

предприятий, 

организаций, 

учреждений 

 

7. Принять меры по содержанию в 

исправном состоянии пожарных 

гидрантов, очистке водоемов, 

приспособленных для целей 

пожаротушения и обеспечения 

подъездов к ним,  по оборудованию 

водонапорных башен приспособлениями 

для забора воды пожарной техникой. 

постоянно Администрация, 

руководители 

предприятий, 

 

 



 

 

 


